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Indkaldelse til fælles årsmøde og separate møder i forbrugergrupperne 

 

Torsdag den 04.11.2021 kl. 10.00-16.00 

Mulighed for registrering og morgenmad fra kl. 09.00. 

 

Dirigent: Palle Nielsen 

 

Dagsorden for årsmøde – torsdag den 04.11.2021 kl. 10.00-16.00 

1. Velkomst, præsentation af dagens program og valg af dirigent 

2. Forbrugergruppeledelsens beretning (Bilag vedlagt) 

3. Forretningsstatus i PenSam  

4. Pensionskronen og behov for revurdering af dækninger (seniorpension) (Bilag 

vedlagt) 

5. Frokost 

6. Førtidspension og seniorpension (Se bilag under punkt 4) 

7. Optakt til separate møder i forbrugergrupperne 

8. Separate møder i forbrugergrupperne 

9. Kaffepause 

10. Opsamling i plenum og Q&A 

11. Afstemning  

12. Justeret forretningsorden for forbrugergrupperne (Bilag vedlagt) 

13. Mødeplan 2022 og fastsættelse af stedet for næste årsmøde (Bilag vedlagt) 

14. Afslutning og tak for i dag 

- Forbrugergruppeledelsesmøde kl. ca. 16.00-16.30 (kun for forbrugergruppeledelsen) 
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Forbrugergruppeledelsens beretning  

På årsmødet aflægges forbrugergruppeledelsens beretning for 2021 af Pia Heidi Nielsen, Kost 

og Service.   

 

Bilag 

Forbrugergruppeledelsens beretning for 2021 

 

 

 

 



Forbrugergruppeledelsens beretningstale på Årsmøde 2021

Indledning 

På vegne af forbrugergruppeledelsen vil jeg gerne aflægge beretning for 

2021. Endnu engang har det været et helt igennem anderledes år, men 

hvor er det dejligt, at vi i dag kan mødes her på Nyborg Strand. 

Coronapandemien har været en meget ubehagelig gæst i både samfundet 

og PenSam gennem lang tid. PenSam huset og udadvendte aktiviteter har 

været lukket ned, men mandag den 28. juni var store genåbningsdag i 

PenSam, hvor alle kunne samles i huset igen. Det, at vi også er samlet her 

i dag, gør, at vi nu forhåbentlig kan se fremad. I Danmark har vi nu opnået 

en god smittekontrol, og selvom Delta-varianten udvikler sig bekymrende 

i en global sammenhæng, så har et effektivt vaccinationsprogram skabt 

mere ro om situationen her i landet.  

Som der stod i beretningen sidste år, så vil vi huske 2020 og nu 2021 for 

en ting, nemlig Corona. Det kommer også til at præge mine ord her i dag. 

Som forbrugergrupper har vi en central rolle her i PenSam. Vi 

repræsenterer vores kolleger, og vi trækker deres og egne erfaringer ind i 

PenSam. De erfaringer har direkte indflydelse på, hvordan 

pensionsbidraget bliver brugt, og det er med til at udvikle relevante 

produkter til PenSam’s kunder. Det er helt særligt for PenSam og ses ikke 

i andre pensionsselskaber. Det kan vi være stolte af. 

Fælles forårsmøde 

Forårsmødet den 18. marts blev streamet direkte fra kælderen i Farum 

via Teams. Mødet blev afviklet godt ud fra den givne situation. 

På mødet fik vi en forretningsstatus fra Torsten, som fortalte, at strategi 

2025 kører efter planen på trods af Corona. PenSam’s strategi har som 

bekendt fokus på konkurrencedygtigt investeringsafkast og -

omkostninger, effektiv administration samt kommunikation og 
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rådgivning. Det er jeg i øvrigt sikker på, at Torsten vil fortælle os mere om 

senere i dag. 

På mødet havde vi også temaet ’Pensionskronen i helhed og kritisk 

sygdom’ som vi jo har aftalt, at vi skal have med på dagsordenen igen i 

dag. 

Repræsentantskabsmøde 

Repræsentantskabsmødet den 20. april blev ligeledes afholdt via Teams. 

Repræsentantskabet er jo den samme gruppe mennesker som 

forbrugergruppeledelsen. Men det er nu engang Repræsentantskabet, 

der vælger kundernes medlem til PenSam Pensions bestyrelse. Efter 

kampvalg blev Tine Thordén genvalgt som repræsentant til bestyrelsen i 

PenSam Pension. Erik Mikkelsen blev valgt som suppleant.  

Vi glæder os til det fortsat gode samarbejde. 

På mødet skulle der også være valg af formand og næstformand for 

repræsentantskabet. Palle Nielsen blev genvalgt som formand og Karen 

Munk Andersen blev genvalgt som næstformand. 

Talent 100 - Velfærdens kernetropper 

Tilbage i 2017 besluttede Forbrugergrupperne og PenSam, at der skulle 

være mere fokus på unge og pension. Velfærdens talenter fortjente at 

blive hyldet på lige fod med talenterne i erhvervslivet for den 

betydningsfulde indsats, som de yder hver dag. Derfor blev Velfærdens 

Talent 100 født. Og trods Corona var i år ingen undtagelse.  

Torsdag 27. maj blev 100 af Velfærdens talenter fejret til et arrangement 

direkte fra FOA’s forbundshus på Staunings Plads. En fejring som plejer at 

være på Christiansborg med skål- og takketaler fra prominente gæster, 

blev igen i år en online fejring – ja, I kan selv gætte hvorfor! 

Selvom det blev en helt andet fejring end tidligere, har det alligevel været 

enormt positivt. 104 brugere deltog til den online fejring, men det antal 
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afspejler ikke hvor mange mennesker der deltog i mødet. Fejringen blev 

streamet til frokoststuer, plejehjem eller fra stuen i privaten, hvor 

kollegaer, plejehjemsbeboere eller familier var samlet. 

De udpegede talenter havde fået tilsendt en gaveæske med lidt bobler, 

kransekage, Talent 100 magasinet og naturligvis deres diplom. Ud over 

Torstens og Mona Stribs taler, dukkede social og ældreminister Astrid 

Krag også op.  

Ud over fejringen på dagen, har der været rigtig mange fejringer i FOA’s 

lokalafdelinger og i de enkelte kommuner, som har givet ekstra meget 

medieopmærksomhed. 

Der er ikke tvivl om, at vi i forbrugergruppen i 2017 fik sat noget helt 

særligt i gang. Ud over at sætte pension på dagsordenen for de unge, så 

er kampagnen også med til at sætte fokus på faglig stolthed og give et 

bedre arbejdsmiljø. 

Kampagnen gav følgende resultater i år: 

• Flere hundrede nominerede talenter, hvor af der blev udvalgt 100

• På Facebook har der været mere end 2 mio. visninger af diverse

opslag

• Via sidehenvisninger kan vi se, at over 1600 personer er klikket ind

på PenSam’s og FOA’s hjemmesider

• Der har været ca. 130 omtaler i diverse medier, hvilket svarer til en

annonceværdi på intet mindre end 1.140.000 kr.

Hvis I ønsker at læse magasinet Velfærdens Talent 100, så henvend jer til 

en PenSam medarbejder, som vil udlevere et eksemplar til jer. 

Tidlig pension 

I december 2020 vedtog Folketinget en ny ret til tidlig pension, som giver 

dem, der har været mange år på arbejdsmarkedet, mulighed for en 

værdig tilbagetrækning. Det er selvfølgelig positivt, men det betyder også, 
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at flere af FOA’s faggrupper nu får førtids- eller seniorpension. Den 

dårlige nyhed er, at det øgede antal tilkendelser gnaver i alderspensionen 

til alle, da PenSam rammes særlig hårdt, fordi FOA’s faggrupper har 

mange fysiske og psykiske belastninger på jobbet. Det er noget vi som 

forbrugergruppe skal være opmærksomme på - og holde et vågent øje 

med. 

Ansvarlige investeringer og fair skat 

PenSam’s fokus på at indarbejde såkaldte ESG-forhold - dvs. miljø-, 

sociale- og ledelsesforhold - i forretningen og investeringsforvaltningen, 

har fortsat med stor kraft i 2021. 

Gennem nye investeringer og tiltag har PenSam støttet op om den grønne 

omstilling og samtidig vist, at attraktive afkast og ansvarlige investeringer 

kan gå hånd-i-hånd.  

I løbet af året har PenSam blandt andet investeret i grøn infrastruktur – 

og har samtidig frasolgt en række selskaber, som ikke er vurderes 

forenelige med målet om løbende at reducere Co2-udledningen.  

I løbet af året har PenSam desuden markeret sig klart på 

skattedagsordenen med en politisk opfordring til at skabe mere kontrol 

og gennemsigtighed for at undgå at skattekronerne forsvinder i 

skattelylande.  

I Danmark vurderes det alene, at den danske statskasse årligt går glip af 

op mod 6 milliarder kroner i tabt selskabsskat. Det svarer til cirka 18.000 

social- og sundhedsassistenters årslønninger!  

Det er derfor meget store summer, som vi i stedet for kunne have været 

blevet brugt på flere kollegaer i børnehaven, plejehjemmet osv.   

Vi kan i forbrugergruppen derfor være tilfredse med, at PenSam markerer 

sig tydeligt på denne dagsorden.  
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Afslutning 

2021 har igen været præget af Coronavirus. Det har betydet, at vi har 

gjort mange ting anderledes end normalt. Nu håber vi, at der kommer 

mere normale tilstande, men der har også været ting, som vi kan tage 

med os i rygsækken. 

Vi kan som forbrugergruppe være tilfredse med PenSam’s tilgang til den 

grønne omstilling, ansvarlige investeringer og fair skat.  

PenSam’s tilgang til disse punkter er heller ikke gået ubemærket hen i 

pressen, hvilket har resulteret i mange artikler i diverse medier. 

I 2022 går PenSam et år i møde, hvor vi kan se frem til at få udrullet 

sundhedsordningen i PenSam.   

PenSam og FOA’s lokalafdelinger kan allerede nu mærke på 

efterspørgslen og tilkendegivelserne fra medlemmer rundt omkring i 

landet, at sundhedsordningen nok skal blive en succes. 

Derudover skal vi som forbrugergruppe blive ved med at indfri vores 

kollegaers rimelige forventninger til en veldrevet 

arbejdsmarkedspensionsforretning - på den måde kan vi nemlig sikre, at 

vores pensionsordninger og -dækninger løbende bliver tilpasset vores 

behov.  

Tak for ordet. 
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Pensionskronen og behov for revurdering af dækninger 

Der kan ses en markant stigning af tilkendte seniorpensioner blandt PenSam’s medlemmer. Dette 

påvirker balancen i pensionskronen og betyder aktuelt, at omkostningsniveauet for forsikrings-

dækninger er steget med et beløb svarende til 4 kroner for hver 100 kroner indbetalt til pension.     

Forbrugergrupperne skal derfor på årsmødet behandle to konkrete forslag til at reducere Pen-

Sam’s udgifter til forsikringsdækninger og genskabe en bedre balance i pensionskronen.  

Formålet med forslagene er at standse den kortsigtede konsekvens, der opleves som følge af 

seniorpensionens udvikling med en klar prioritering af alderspensionen, som forbrugergrupperne 

tidligere har besluttet. 

Konkret foreslår PenSam følgende forslag, som lægges til beslutning i forbrugergrupperne:  

1. Dækningsstørrelsen for gruppesum ved førtidspension nedsættes fra 145.000 kroner til 

100.000 kroner. 

2. Seniorpension undtages som tilkendelseskriterie for gruppesum ved førtidspension.  

I vedlagte pjece belyses konsekvenserne ved den nuværende udvikling ved seniorpensionen, og 

de konkrete forslag til ændringer gennemgås og forklares.  

Hvis I har spørgsmål til de konkrete ændringer – eller baggrunden hertil – så kontakt PenSam på 

forbrugergrupper@pensam.dk forud for årsmødet. 

 

Baggrund 

Med introduktionen af seniorpensionen i januar 2021 sikres flere af PenSam’s medlemmer en 

værdig tilbagetrækning. 

Siden ansøgningsvinduet for seniorpensionen åbnede, kan der blandt PenSam’s medlemmer op-

leves en stigning på over 200% af tilkendte seniorpensioner blandt de 60-65-årige medlemmer, 

som har mulighed for at søge ordningen. 

Situationen er ikke holdbar – og ikke mindst unfair for PenSam’s medlemmer, som i forvejen ikke 

tilhører den gruppe på arbejdsmarkedet, der sparer mest op til pension. De ekstra penge til forsik-

ringsdækninger bør i stedet tilstræbes at kanaliseres til medlemmernes alderspension. 

PenSam’s forsikringsdækninger vil efter de foreslåede ændringer fortsat være markedskonforme 

og på niveau med de betingelser og vilkår andre pensionsselskaber tilbyder deres kunder.  

På længere sigt vil det imidlertid være nødvendigt at drøfte og genbesøge pensionskronen som 

helhed med et særligt fokus på dækningsdelen, herunder kritisk sygdom. Det forslås derfor, at 

forbrugergrupperne til forårsmødet i 2022 igangsætter denne diskussion med henblik på at træffe 

beslutninger på det efterfølgende årsmøde i november 2022.   

mailto:forbrugergrupper@pensam.dk
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Bilag 

PenSam har udarbejdet en pjece, der belyser konsekvenserne ved den nuværende udvikling ved 

seniorpensionen samt uddyber de konkrete forslag og ændringer.   

 

Afvikling af afstemning om godkendelse af forslagene 

Der kan stemmes ”ja” eller ”nej” ved brug af elektronisk afstemningsenhed fra AV-center udleve-

ret på dagen.  

Der skal jf. pkt. 8 i forretningsordenen være simpelt stemmeflertal for forslagene blandt de frem-

mødte i alle fire forbrugergrupper for, at forslagene er vedtaget. 

 

 

 

 

 



    
Punkt 12 

 

 Årsmøde i forbrugergrupperne  Den 04.11.2021 

 

 
Version nr. 1/ Side 1 af 2 

Justeret forretningsorden for forbrugergrupperne 

Forbrugergrupperne skal godkende en justering af forretningsorden for forbrugergruppernes ar-

bejde. Justeringerne har til formål at strømline forretningsordenen sprogligt, så bestemmelser 

står ens i forhold til bl.a. frister for indkaldelse, praksis for indkaldelse af suppleanter, kommente-

ring af referater mv. på tværs af forretningsordenenerne for forbrugergruppeledelsen og forbru-

gergruppen. Justeringerne skal være med til at optimere arbejdsgange og procedurer med hen-

blik på at effektivisere administrationen i PenSam’s arbejde.   

Justeringerne består primært i: 

Indkaldelse til møder:  

• I tilfælde af afbud inden for fristen (5 arbejdsdage), sørger PenSam for at indkalde supplean-

ter. 

• Formanden for de respektive forbrugergrupper bliver efter tidsfristen orienteret om eventuelle 

afbud og forventede antal deltagere. 

Dagsorden: 

• Forbrugergruppeledelserne og PenSam beslutter, hvilke punkter, der skal på dagsordenen til 

de fælles forbrugergruppemøder. 

• Formændene fra forbrugergruppeledelserne og PenSam beslutter, hvilke punkter, der skal 

på dagsordenen til de separate forbrugergruppemøder. 

Offentliggørelse af indkaldelse til møder: 

• Oplysningerne om mødedato, møderet og tilmeldingsfrist offentliggøres på www.pensam.dk 

(således ikke i FOA Bladet) 

Praktik for referater:  

• PenSam tager sagsreferat af mødet og uploader dette på forbrugergruppenet senest 15 ar-

bejdsdage efter mødet.  

• Lydoptagelsen af mødet slettes efter fristen for indsigelser til referatet er udløbet. 

Afvikling af afstemning om godkendelse af forslaget 

Der kan stemmes ”ja” eller ”nej” ved brug af elektronisk afstemningsenhed fra AV-center udleve-

ret på dagen.  

Ifølge pkt. 14 i forretningsordenen for forbrugergrupperne kræver en ændring af forretningsor-

denen, at mindst 2/3 af de fremmødte forbrugergruppemedlemmer stemmer for. 

Bilag 

Forslag til ændring af forretningsordenen for forbrugergrupperne er vedlagt som bilag med rettel-

sesmarkering. 
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Forretningsorden for forbrugergrupperne i PenSam Pension 

 
 
Dette dokument beskriver, hvordan møder afholdes i forbrugergruppen, og hvordan forbruger-

gruppen      vælger en forbrugergruppeledelse. 

Indhold: 

1. Møder i forbrugergruppen 

2. Indkaldelse til møde i forbrugergruppen 

3. Hvem kan deltage i forbrugergruppemøder 

4. Hvordan fastsættes dagsordenen til møderne 

5. Dagsordenspunkter 

6. Offentliggørelse af indkaldelse til møder 

7. Valg af dirigent 

8. Afstemning 

9. Referat 

10. Valg af forbrugergruppeledelsen 

11. Opstilling til valg af forbrugergruppeledelsen 

12. Afvikling af valg til forbrugergruppeledelsen 

13. Suppleanter til forbrugergruppeledelsen 

14. Ændring af forretningsordenen 
  



2 
 

Forretningsorden for forbrugergrupperne i PenSam Pension 

Forretningsordenen for forbrugergrupperne er fastsat i overensstemmelse med "Politik for etablering 

af forbrugergrupper og forbrugergruppeledelser i PenSam Pension". 

1. Møder i forbrugergruppen 

Forbrugergrupperne holder to møder om året. Der holdes ét fælles årsmøde og ét fælles forbruger-

gruppemøde for alle forbrugergrupper i PenSam. Begge fællesmøder indebærer separate  mødeses-

sioner for hver af de fire forbrugergrupper. 

Forbrugergruppeledelsen kan indkalde til flere møder i forbrugergruppen, hvis der er behov for det. 

Forbrugergruppen skal holde møde, hvis 10% af forbrugergruppen ønsker at holde møde om et be 

stemt emne. Forbrugergruppeledelsen kan fastsætte stedet. 

Det er dog en forudsætning, at de budgetmæssige rammer, der er lagt for det pågældende år, tilla-

der det. 

Omkostninger udover budgetrammen for det pågældende år skal godkendes af bestyrelsen i  

PenSam Pension. 

PenSam har ret til ater være til stede og har ret til at udtale sig ved forbrugergruppens møder. 

2. Indkaldelse til møde i forbrugergruppen 

Forbrugergruppeledelsenrne og PenSam indkalder til møder i forbrugergruppen. 

Indkaldelsen med dagsorden sendes på mail og lægges på pensam.dk senest 10 arbejdsdage dage 

før mødet skal afholdes. 

Alle forbrugergruppemedlemmer er forhåndstilmeldt mødet. Eventuelt afbud skal ske senest 5 ar-

bejdsdage før mødet (med undtagelse af sygdom eller andre uforudsete hændelser), så der er mu-

lighed for at indkalde eventuelle suppleanter. Afbuddet skal ske på mail til forbrugergrup-

per@pensam.dk.  

 

PenSam sørger for at indkalde suppleanterI tilfælde af afbud inden for tidsfristen, sørger PenSam for 

at indkalde suppleanter. En suppleant træder ii   forbrugergruppemedlemmets sted ved forfald eller 

fratræden.  

Bestemmelsen om forbrugergruppemedlemmer gælder også for suppleanterne. 

Formanden for de respektive forbrugergrupper bliver efter tidsfristen orienteret om eventuelle afbud 

og forventede antal deltagere. 
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3. Hvem kan deltage i forbrugergruppemøder 

Udover forbrugergruppemedlemmerne har kunder med en arbejdsmarkedspensionsordning i 

PenSam ret til at deltage i møder i forbrugergruppen. Deltagelse sker uden stemmeret. De skal selv 

betale for at deltage i mødet. Kunderne skal give PenSam besked om, at de deltager senest 5 dage 

før mødet. 

4. Hvordan fastsættes dagsordenen til møderne 

Forbrugergruppeledelserne og PenSam beslutter, hvilke punkter, der skal på dagsordenen til de fæl-

les forbrugergruppemøder. 

 

Formændene fraanden fra den respektive forbrugergruppeledelsene og PenSam beslutter, hvilke 

punkter, der skal på dagsordenen til de separate forbrugergruppemøder. 

Forbrugergruppeledelsen for hver forbrugergruppe beslutter sammen med PenSam, hvilke punk-

ter der skal på dagsordenen til de separate dele af de fælles forbrugergruppemøder. 

Formænd og næstformænd for forbrugergruppeledelserne beslutter sammen med PenSam, hvilke 

punkter, der skal på dagsordenen til de to årlige fælles forbrugergruppemøder. 

Kunder i pensionsordningen har ret til at stille forslag om emner til dagsordenen til møderne. Forslag 

skal sendes skriftligt til PenSam senest 6 uger før mødet. 

5. Dagsordenspunkter 

Dagsordenen for årsmødet skal mindst omfatte følgende punkter: 

1. Forbrugergruppeledelsens beretning 

2. Fastsættelse af stedet for næste årsmøde 

6. Offentliggørelse af indkaldelse til møder 

Oplysningerne om mødedato, møderet og tilmeldingsfrist bringes i en annonce i FOA's fagblad – 

Fag og Arbejde. Det skal fremgå af annoncenoffentliggøres på www.pensam.dkPenSam’s 

hjemmeside og sociale medier. Her skal det fremgå,, at indkaldelsen også kan ses på 

www.pensam.dk, og at kun- der i pensionsordningen kan få tilsendt dagsorden med bilag ved at 

henvende sig til PenSam. Det skal også fremgå, at kunder har ret til skriftligt at stille forslag om 

emner senest 6 uger før mødet afholdes. 

Oplysning om ekstraordinære møder gælder som ovenfor – dog kan indkaldelsen kun ses på 

www.pensam.dk. 

7. Valg af dirigent 
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På fællesmøder vælger Forbrugergruppen forbrugergruppernevælger på mødet minimum en diri-

gent, der leder mødet og afgør alle spørgsmål om sagernesom sagernes behandling og afgivelse 

af stemmer. 

På de separate forbrugergruppemøder kan der vælges en dirigent til at lede mødet og afgøre 

spørgsmål om sagernes behandling og afgivelse af stemmer. 
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8. Afstemning 

Hvis indkaldelse har fundet sted i overensstemmelse med punkt 2, er forbrugergruppen beslutnings- 

dygtig, når over halvdelen af medlemmerne er til stede. 

Afgørelse træffes ved simpelt stemmeflertal. 

Hvis der er stemmelighed, bortfalder forslaget. 

Hvis mindst 10% af forbrugergruppen foreslår, at en afstemning skal være hemmelig, skal der hol-

des hemmelig afstemning om forslaget. 

Ændringer af forretningsordenen kræver, at mindst 2/3 af de fremmødte forbrugergruppemedlemmer 

stemmer for. 

9. Referat 

PenSam tager sagsreferat af såvel det fælles forbrugergruppemøde som de separate 

mødernemøderne. Referatet godkendes og underskrives af dirigenten. 

Forhandlingerne Mødet kan optages elektronisk. Hvis forhandlingerne optages, orienterer 

formanden om det ved mødets start. Optagelsen slettes efter fristen for indsigelser er udløbet.10 

dage efter mødereferatet er godkendt, så snart mødereferatet er godkendt. Hvis forsamlingen 

ønsker det, kan der ved mødets start foretages afstemning, om der skal ske optagelse. Afgørelsen 

gælder for hele mødet. 

Referatet bliver sendt på mail til alle forbrugergruppemedlemmer og suppleanter senest 15 arbejds-

dage efter mødet. Referatet bliver offentliggjort på www.pensam.dk senest 15 arbejdsdage efter 

mødet . Forbrugergrupperne bliver ved offentliggørelse adviseret herom af PenSam.  

Medlemmer af forbrugergrupperne skal komme med indsigelser eller kommentarer til referatet 

senest 10 arbejdsdage efter referatet er offentliggjort. Indsigelser eller kommentarer skal stiles til 

forbrugergrupper@pensam.dk. 

 

11.10. Valg af forbrugergruppeledelsen 

På det første møde efter valget af medlemmer til forbrugergruppen skal forbrugergruppen vælge 

med- lemmer og suppleanter til forbrugergruppeledelserne. Antallet af medlemmer og suppleanter er 

beskrevet i "Politik for Etablering af forbrugergrupper og forbrugergruppeledelser . 

12.11. Opstilling til valg til forbrugergruppeledelsen 

Forbrugergruppemedlemmer, der ønsker at stille op til valg til forbrugergruppeledelsen, skal med-

dele det til PenSam senest kl. 10.00 den dag, hvor mødet om valg til forbrugergruppeledelsen finder 

sted. 
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13.12. Afvikling af valg til forbrugergruppeledelsen 

Ved afvikling af valg til forbrugergruppeledelsen fungerer PenSam som dirigent. 

Inden valget orienterer dirigenten om, hvem der er opstillet. Dirigenten sørger for, at de enkelte kan- 

didater får kort mulighed for at præsentere sig. 

Afstemningen skal være fortrolighemmelig. Dirigenten kan dog træffe beslutning om en anden 

fremgangs- måde. 

Man skal som minimum stemme på halvdelen plus én og højst på det antal medlemmer, der skal 

vælges. Der må kun stemmes én gang på hver af kandidaterne. 

Når dirigenten konstaterer, at alle har stemt, tælles stemmerne op. 

Posterne som medlemmer af forbrugergruppeledelsen tilfalder de kandidater, der har opnået det hø-

jeste antal stemmer. 

Hvis flere kandidater får samme antal stemmer, er der omvalg, hvis det drejer sig om den sidste 

plads i forbrugergruppeledelsen. 

Hvis der efter omvalg, fortsat er stemmelighed, bliver det afgjort ved lodtrækning, hvem der er valgt. 

PenSam sørger for, at lodtrækningen finder sted. 

PenSam afgør, om reglerne om opstilling i punkt 11 er overholdt, og om de afgivne stemmer er gyl-

dige. Ugyldige stemmer indgår ikke i optællingen. 

Når optællingen er færdig, er valget afsluttet, og dirigenten offentliggør resultatet af afstemningen. 

14.13. Suppleanter til forbrugergruppeledelsen 

Når posterne til forbrugergruppeledelsen er blevet besat, tilfalder posterne som suppleanter de efter- 

følgende kandidater i prioriteret rækkefølge efter antal stemmer. 

De valgte suppleanter bliver således ikke personlige suppleanter. 

15.14. Ændring af forretningsordenen 

Forretningsordenen for forbrugergrupperne i PenSam Pension kan ændres, hvis mindst 2/3 af de 

fremmødte forbrugergruppemedlemmer stemmer for. Forretningsordenen underskrives af for-

mand og næstformand for forbrugergruppeledelsen. 

 

Denne forretningsorden træder i kraft den 01.03.202004.11.2021. 
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 Årsmøde i forbrugergrupperne   Den 04.11.2021 

 

 
Version nr. 1/elrl Side 1 af 1 

Mødeplan 2022 og fastsættelse af stedet for næste årsmøde 

Mødeplanen for arbejdet i forbrugergrupperne for 2022 skal godkendes, og stedet for afholdelse 

af næste årsmøde skal besluttes.  

 

Bilag 

Mødeplan 2022 

 

 

 

 

 

 



 
   
  

Pension  
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Bilag: Mødeplan for forbrugergrupperne i PenSam Pension 2022 

 

Forbrugergruppeledelsesmøderne afholdes online via MS Teams, medmindre der er aftalt andet. 

 

Forbrugergruppemøderne afholdes på Nyborg Strand, såfremt konferencestedet er ledigt. 

 

Mødetype Dato og sted 

Fælles forbrugergruppeledelsesmøde  9. februar 2022  

Fælles forårsmøde 2022, herunder  

• Separate forbrugergruppemøder 

• Fælles forbrugergruppeledelsesmøde  

18. marts 2022   

Fælles forbrugergruppeledelsesmøde 6. september 2021  

Fælles årsmøde 2022, herunder  

• Separate forbrugergruppemøder 

• Fælles forbrugergruppeledelsesmøde 

10. november 2022  
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